1

井 総 第 ２３ 号

令和５年５月２２日

  総務大臣   松本 剛明   殿

 井原市長

大 舌   勲

事後評価報告書（中間評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報告し

ます。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日  ：令和３年３月１５日

(2) サービス開始日：令和３年１月１８日

２．目標達成状況（累計）

指 標
目標

（目標年度）

（実績値/目標値）

令和３年度 令和４年度 令和５年度

家庭用 Wi-Fiの設置数
200世帯

（令和５年度）

272/190

279/195

-/200

３．目標達成に向けて実施した取組

・家庭用 Wi-Fiの設置数

令和４年 10月～12月 初心者向けパソコン教室・スマートフォン教室を実施した。

・星の郷アクティブヴィラ

 令和 3年 3月までに施設内にメッシュ Wi-Fiを整備するとともに、ワーケーション用

備品を整備した。

 令和 3 年 11月～12 月 美星町ワーケーション誘客推進業務委託にてモニターツアー

を実施。

・星の郷青空市

 令和 4年 3月までに Wi-Fi設備を整備した。令和 5年 3月までに観光案内看板等を整

備した。

2

４．評価

・家庭用 Wi-Fi の設置数：加入促進などの取組を実施した結果、家庭用 Wi-Fi の設置数の目

標については達成済である。

・設置施設における観光客数の増加

 星の郷青空市：目標数値に届かず（新型コロナウィルスの感染拡大の影響により）。

 星の郷アクティブヴィラ：目標数値を達成済。

 施設全体の魅力向上に取り組んでおり、ワーケーション利用者も含めその全体の効果が表

れている。

・アンケート調査による満足度調査

 整備前の令和２年度に新型コロナウィルスの感染拡大の影響により、アンケート調査の実

施ができておらず、整備前後の比較ができていない。令和３年１１月に星の郷アクティブ

ヴィラで行った調査では、Wi-Fi 利用者の 90％以上の方が「満足」と回答されており、高

い評価を得ている。

５．課題への対応策

家庭用 Wi-Fi の設置数については目標を達成済み。

観光施設の利用者数については、星の郷アクティブヴィラで目標を達成したものの、星の

郷青空市では目標を達成できていない。Wi-Fi のみならず施設全体、観光地全体の魅力向上に

引き続き取り組む。